

Stygar, Czesław

Uroczystości z okazji 100-lecia przemysłu maszyn rolniczych w Płocku

Notatki Płockie 16/4-63, 7-8

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Uroczystości z okazji 100-lecia przemysłu maszyn rolniczych w Płocku

Fabryka Maszyn Żniwnych im. Marcelego Nowotki w Płocku — jak notują kroniki — jest najstarszym w kraju zakładem, produkującym nieprzerwanie sprzęt dla potrzeb rolnictwa.

Wytwarzanie tego sprzętu rozpoczęto w Płocku przed 100 laty w kilku małych zakładach, które później połączone stały się od 1945 roku fabryką pod obecnie znaną nazwą.

Historia i rozwój Fabryki jest wiernym odzwierciedleniem przemian, jakie dokonywały się w stosunkach społecznych w naszym kraju, a także obrazem dynamicznego rozwoju, który nastąpił w polskim przemyśle po 1945 roku.

Kulminacyjnym punktem obchodów 100-lecia przemysłu maszyn rolniczych w Płocku były uroczystości w dniu 8 lipca 1971 r. z udziałem członka Biura Politycznego KC PZPR, prezesa Rady Ministrów — Piotra Jaroszewicza, któremu towarzyszyli: z-ca członka Biura Politycznego KC PZPR wicepremier — Mieczysław Jagielski, I-szy sekretarz WKW PZPR — Kazimierz Rokoszewski, przewodniczący Prezydium WRN Józef Pińkowski oraz przedstawiciele władz resortów przemysłu maszynowego i rolnictwa, najbliższej współpracujących z Fabryką instytutów i zakładów przemysłowych.

Premier Piotr Jaroszewicz oraz towarzyszące mu osoby zwiedzili Fabrykę Maszyn Żniwnych w Płocku, spotkali się z aktywnym polityczno-



Przemawia premier Piotr Jaroszewicz w amfiteatrze pod Wzgórzem Sieciecha.

gospodarczym zakładu oraz wzięli udział w uroczystej akademii z okazji jubileuszu.

Podczas zwiedzania zakładu premier zapoznał się z najważniejszymi wydziałami produkcyjnymi, dokonał przeglądu różnych wersji zmontowanych nowych kombajnów, rozmawiał z robotnikami o ich sprawach zawodowych i osobistych.

Fabryka Maszyn Żniwnych w Płocku oraz jej główni kooperanci przygotowują się do produkcji seryjnej kombajnów „Bizon” i „Bizon Super”, aby w bieżącym roku wykonać 470, a w przyszłym 1800 sztuk tych maszyn, by docelowo przejść do produkcji 3500 sztuk kombajnów i odpowiedniej ilości części zamiennych.



Premier żywo interesował się sprawami zawodowymi i osobistymi robotników.

Na zdjęciu od lewej: mgr inż. Czesław Stygar dyrektor FMŻ, I sekretarz WKW PZPR Kazimierz Rokoszewski i premier Piotr Jaroszewicz w rozmowie z Leonem Machczyńskim — tokarzem, który w zakładzie przepracował ponad 20 lat.

MIEJSKI KOMITET FRONTU JEDNOSCI NARODU
PREZYDIUM MIEJSKIEJ RADY NARODOWEJ W PŁOCKU

uchwała nr 55/508/71 z dnia 5 lipca 1971 roku

mdajaa

Medal X Wieków Płocka

FABRYCE MASZYN ŻNIWNYCH

im. MARCELEGO NOWOTKI w PŁOCKU

w 100-LECIE ISTNIENIA

- za zasługi dla rozwoju rolnictwa
- za wprowadzenie z sukcesem ich wyrobów na rynki wielu krajów świata
- za zasługi dla rozwoju Płocka
- za czyny społeczne na rzecz miasta i pomoc udzielaną Filii Politechniki Warszawskiej w Płocku

Zasłepca Przewodniczącego
Prezydium Miejskiej Rady
Narodowej

Janusz Chojnacki
inż. mgr Janusz Chojnacki

Przewodniczący
Miejskiego Komitetu Frontu
Jedności Narodu

mgr Bolesław Witkowski

Płock, 5 lipca 1971 roku

W czasie uroczystej akademii w amfiteatrze pod Wzgórzem Sieciecha przewodniczący Prezydium MRN Kazimierz Janiak i przewodniczący Miejskiego Komitetu FJN Bolesław Witkowski wręczyli przedstawicielowi załogi Fabryki Maszyn Żniwnych Dyplom Honorowy wraz z medalem X wieków Płocka.

W akcji żniwnej br. bierze udział w pracy 142 szt. nowych kombajnów. Dla ich obsługi i eksploatacji FMŻ przeszkoliła i przygotowała odpowiednią ilość kombajnerów, mechaników i instruktorów. Przygotowano również odpowiednio serwis fabryczny. Zabezpieczone zostało intensywne i pełne wykorzystanie zdolności tych kombajnów.

Sprawdzeniem stopnia przygotowania zakładu do produkcji było wykonanie w maju br. partii próbnej 20 sztuk kombajnów „Bizon-Super” i pierwszej serii produkcyjnej 100 sztuk kombajnów „Bizon” w miesiącu czerwcu. W m-cach lipcu i sierpniu dokonywane są uzupełnienia, poprawki i zmiany w procesach wykonania, organizacji i przebiegu produkcji, a od września rozpocznie się już w sposób ciągły serijną produkcję. Do września FMŻ w Płocku zakończy również produkcję dotychczasowych kombajnów „Vistula”.

Problemy związane z produkcją nowoczesnych kombajnów zbożowych jak również sprawy warunków pracy załogi były tematem spotkania z aktywnym Fabryki. Premier żywo inte-

resował się przedstawionymi mu przez przedstawicieli załogi problemami, a na zakończenie spotkania zabierając głos z uznaniem wyraził się o wynikach dotychczasowej pracy, podziękował załozdze za pomyślne wykonanie zadań I-go etapu przygotowania produkcji kombajnów typu „Bizon” i życzył powodzenia w dalszej realizacji tego ambitnego planu.

W uznaniu zasług zaangażowania się w problemy związane z podjęciem produkcji nowych kombajnów decyzją samorządu robotniczego Fabryki przyznane zostały dyplomy i odznaki „Honorowego członka załogi i zasłużonego dla Fabryki” premierowi Piotrowi Jaroszewiczowi i wicepremierowi Mieczysławowi Jagielskiemu.

W godzinach popołudniowych w amfiteatrze n/Wisłą odbyła się uroczysta akademii z okazji 100-lecia przemysłu maszyn rolniczych w Płocku z udziałem dostojnych gości, których serdecznie powitali licznie zgromadzeni pracownicy zakładu i mieszkańcy miasta.

W wystąpieniu inauguracyjnym część oficjalną uroczystości nawiązałem do tradycji przemysłu maszyn rolniczych w Płocku, których chlubną kontynuatorką jest jedyny producent kombajnów zbożowych w kraju — Fabryka Maszyn Żniwnych im. M. Nowotki w Płocku.

W uznaniu wybitnych zasług w rozwoju przemysłu maszyn rolniczych, przygotowaniu i uruchomieniu nowych kombajnów Rada Państwa przyznała 36 pracownikom Fabryki wysokie odznaczenia państwowe.

10 pracownikom Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Warszawie przyznało odznaki „Za zasługi dla woj. warszawskiego”.

Aktu dekoracji zasłużonych pracowników dokonali: premier — P. Jaroszewicz, wicepremier — M. Jagielski, I-szy sekretarz WKW PZPR — K. Rokoszewski i przewodniczący Prezydium WRN — J. Pińkowski.

Krzyże Kawalerskie Orderu Odrodzenia Polski otrzymali: Józef Fusik — ślusarz, Jan Grabowski — ślusarz, Tadeusz Michalski — dyrektor Zakładu Doświadczalnego oraz Czesław Stygar — dyrektor naczelny FMŻ.

Złote Krzyże Zasługi otrzymali: Fr. Goc, L. Grębosz, Wł. Kowalski, L. Królikowski, K. Moderacki, A. Pająk, W. Pokorski, St. Siwek i W. Wojciechowski. Ponadto wręczono 13 Srebrnych i 9 Brązowych Krzyży Zasługi.

Na zakończenie uroczystości głos zabrał premier Piotr Jaroszewicz, który omówił m. in. znaczenie produkcji Fabryki Maszyn Żniwnych w Płocku dla mechanizacji naszego rolnictwa i rozwoju produkcji rolnej. W swoim wystąpieniu premier podziękował załozdze FMŻ i wszystkim mieszkańcom Płocka za dotychczasową dobrą i ofiarną pracę oraz życzył dalszych sukcesów.

Uroczystą akademii z okazji 100 lecia przemysłu maszyn rolniczych w Płocku zakończył występ zespołu harcerskiego „Dzieci Płocka”.